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Anotace

„Podoby přátel“
Soudobá portrétní malba v dílech evropských výtvarnic

Soubor prací inspirovaných vztahy a lidmi

Diplomová práce je rozčleněna na dvě hlavní části. První pojednává o

současné portrétní tvorbě evropských malířek, druhá se vztahuje k

myšlenkovému i technickému aspektu vlastní tvorby.

V teoretické části diplomové práce se zabývám různorodostí pojetí

portrétní tvorby evropských výtvarnic od druhé poloviny 19. století do

současnosti. Poukazuji na faktory určující změny v aktuálnosti a charakteru

malířského portrétu výtvarnic. V souvislosti s tím sleduji působení

emancipace umělkyň na jejich tvorbu, vliv vizuálních médií na portrétní

žánr, různorodost pojetí portrétní tvorby vycházející z respektu k tradicím

žánru nebo odklon od tradic. Součástí textu je sebereflexe vztahující se

k vlastní tvorbě a dodatky k technické stránce tvorby.

Praktická část obsahuje dokumentaci cyklu dvanácti portrétů.
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Abstract

„Images of Friends“
Contemporary portrait paintings in the works of European women

artists
Collection of works inspired by relationships and people

The graduation thesis is divided into two main parts. The first one

deals with the contemporary portrait paintings of European women artists;

the second one concerns the ideological and technical aspect of their work.

In the theoretical part of the thesis I am concerned with the diverse

conceptions of portrait painting of the European women artists from the 2nd

half of the 19th century until now. I have highlighted the factors which define

the changes in topicality and character of the portrait painting of the artists.

Within this context I have traced the influence of emancipation of the artists

on their work, the influence of the visual media on the portrait genre itself,

the diverse conceptions of portrait painting arising from respect to traditions

of the genre or diversion from the traditions. The text also contains self-

reflective parts connected to the work itself and supplementary material

concerning the technical side of the work.

The practical part of my thesis comprises documentation of a

collection of twelve portraits.
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Úvod

Při výběru tématu diplomové práce jsem si chtěla zvolit takové téma, které by mne

bavilo zpracovávat a jež by mne obohatilo. V životě mne nejvíce baví zabývat se

podstatou a smyslem lidského setkávání. Snažím se v sobě najít rovinu, na které bych se

vyrovnala s pomíjivostí vztahů, jejich neustálým vývojem a našla radost v jedinečnosti

každého okamžiku. Ve smíření s touto pravdou vidím největší možnost prožívat vztahy

s druhými na úrovni, která přesahuje konvenční pojetí vztahů. Proto se ve své práci

zabývám lidmi, svými vztahy, přáteli. Diplomovou práci jsem nazvala „ Podoby přátel“.

Diplomová práce je rozčleněna na dvě hlavní části. V první části se zabývám

soudobou portrétní malbou v dílech evropských výtvarnic a druhá se vztahuje k

portrétům, myšlenkovému i technickému aspektu vlastní tvorby.

V teoretické části této diplomové práce se zabývám současnou situací portrétního

žánru. Zkoumám, do jaké míry je malířský portrét v dnešní době aktuální. Aktuální situaci

malířského portrétu zjišťuji zkoumáním tvorby evropských výtvarnic především na

přelomu 19. a 20. století, 20. století a tvorby portrétistek 21. století. Abych zjistila

aktualitu portrétního žánru, dívám se také na ovlivnění portrétu vizuálními médii

v dnešní době a v souvislosti s nimi se zmiňuji o nových možnostech sdělnosti portrétu.

Popisuji také situaci umění 60. a 70. let 20. století, kdy byly fotografie a film přijaty za

média vhodná pro umělecké vyjádření. 60. a 70. léty 20. století se zabývám též ve smyslu

odrazu konzumních trendů a feminismu v portrétním žánru. Protože se zabývám

výtvarnicemi-ženami, zkoumám, jak se projevovala emancipace výtvarnic v 19. a 20.

století v jejich tvorbě a především pak, jak se odrazila v portrétním žánru. Pro lepší

vykreslení situace žen-výtvarnic se nořím hlouběji do minulosti a i zde hledám ženy-

portrétistky. Jejich tvorba je dokumentem o situaci umělkyň a ženského portrétního žánru

v historii.

V druhé části textu se zabývám vlastní tvorbou. Charakterizuji jednotlivá díla a

zmiňuji se o hlavních událostech v průběhu tvorby týkajících se portrétů mých přátel. Do

textu jsem přidala poznámky k technické stránce prací.

Praktická část zahrnuje vytvoření dvanácti portrétů mých přátel. Za médium mého

výtvarného vyjádření jsem si zvolila barvu, temperu
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1. Portrétní malba evropských výtvarnic v minulosti (do první poloviny

19. století)

1. 1. Portrét

Portrétní žánr je v povědomí laiků, ale i výtvarníků zapsán jako nejtěžší

z malířských žánrů vůbec. Při malování portrétu je výtvarník nucen být plně soustředěný

na postihnutí vnějších rysů modelu a přitom dokázat vdechnout svému dílu duši

portrétovaného člověka. V jediném pohledu vystihuje působení mnohých charakterových

vlastností portrétovaného, které mohou jít proti sobě a způsobit dojem hluboké

rozervanosti, nebo naopak může pohled vystihovat vnitřní rovnováhu. K tomu je

zapotřebí dokonalé znalosti anatomie lidského obličeje, na němž s každým záchvěvem

svalu můžeme číst pocity a vnitřní rozpoložení modelu. Zkušený pozorovatel si také

všímá, jak dokonale se odráží lidské nitro v obličeji. Již u dětí, které jsou prosté vrásek lze

podle rysů usuzovat na jejich charakter, s přibývajícím věkem a vráskami lze rozpoznat

také způsob života dotyčného, jeho nejčastější duševní stavy.

Význam portrétu v jednotlivých historických obdobích, slozích, směrech a

uměleckých názorech je podmíněn světovým názorem a z něj odvozeným hodnocením

lidské osobnosti. Například v etnickém umění primitivních národů se portrét nerozvinul

kvůli magickým představám. Svým zpodobením se tito lidé obávají ztráty vlastní podoby

a dokonce i své individuální existence. V antickém Řecku bylo zakázáno zpodobení

historické, smrtelné osobnosti až do klasického období /zvěčnění bylo vyhrazeno jen

božstvům/. Zákaz byl obcházen kryptoportréty, skrytými portréty. Kryptoportréty

nalézáme také v pozdním středověku ve zobrazení donátorů jako světců. Portrét má

kořeny v kultu mrtvých. Společenská funkce portrétu splývala s kulturním a náboženským

obrazem. V egyptském umění zastupoval portrét důležitou magickou funkci. Platil jako

dvojník zemřelého a zajišťoval jeho nesmrtelnost na „druhé straně“. Šlo však o portréty

spíše symbolické, nesnažící se zachytit podobu zobrazeného. Portrét panovníka rozšířený

do všech veřejných prostor varovně připomínal jeho všudypřítomnost. Portrét měl funkci

reprezentativní, když zdůrazňoval legalitu panovnické moci a tradice, z níž je odvozován

/panovnické rodokmeny/, zrcadlil osobní sebevědomí například v podobizně šlechtice,

měšťana nebo dělníka, charakterizoval sociálně, psychologicky atd.
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Rozlišujeme různé druhy portrétů podle způsobu, jímž jsou postavy zachyceny

(podobizna hlavy – poprsí – polopostava - podobizna po kolena, celá postava), podle

držení hlavy (profil – poloprofil - ztracený profil - en face), podle počtu zobrazovaných

postav (individuální podobizny, dvojportréty a skupinové portréty) a podle sociálního

postavení portrétovaného (stojící nebo jezdecké podobizny, vladařské portréty, portréty

učenců nebo - autoportréty).1

1. 2. Portrétistky v minulosti (Ženský malířský portrét do první poloviny

19. století.)

Ženy se v umění objevovaly nejčastěji jako předmět zobrazení. Přinejmenším se

připouštělo, aby se věnovaly činnostem považovaným za nenáročné (akvarel) a příklady

malby „plnohodnotné“, jsou v historii ženského malířství výjimkou.2

V celé historii až do příchodu impresionismu jsem našla jen jedinou ženu

umělkyni a zároveň také portrétistku, která byla přijímána a dosáhla uznání ještě za svého

života. Jmenovala se Élisabeth Vigée-Lebrunová. Narodila se roku 1755 v Paříži. Byla

významnou portrétistkou francouzského rokoka. Její portréty jsou prodchnuty

expresivitou a citlivostí, jež přesáhly hranice společenských konvencí. Když se dívám na

její portrét Marie Antoinetty, ptám se, jestli by dokázal takto zpodobnit ženu muž. Na

portrétu je vidět, jak přistupovala malířka k panovnici: jako žena k ženě. Žena je sice


[…]


nepřipomínal portrét, i když jsem věděla, že jde o odraz nitra. Vrátila jsem se k němu

znovu a dala mu podobu, něco ze starého přitom ponechala.

Dva poslední obrazy jsou portréty mých starých přítelkyň. Znám je stejně dlouho

jako Marii a ve své době pro mne moc znamenaly. Prvním z nich je obraz „Iva“ : sedící

na louce u lesa, u ohně, za šera.

Cyklus uzavírá portrét mé kdysi nejbližší přítelkyně Hanky. Vyjádřila jsem její

jemnost i temné a divoké stránky osobnosti, které z ní dělají nevypočitatelného člověka.

Moc mne naučila. „ Hanka“ .

1. 2. Poznámky k technické stránce děl

Portréty jsem se rozhodla malovat temperou. Je to médium, se kterým mám

největší zkušenost, jeho prostřednictvím se mohu nejlépe vyjádřit. Většinou jsem

malovala na sololitové desky seříznuté do určitého rozměru. Desky jsem natřela vrstvou

latexu. Obraz „Marek“ jsem malovala na balicí papír natřený latexem. Z díla jsem vyřízla

to podstatné, ve prospěch výrazu a nalepila na sololit. Při tvorbě všech obrazů jsem
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tempery ředila vodou, jen u jediného – u portrétu „Iva“ jsem použila vaječnou temperu.

Na některých obrazech jsem použila tuš.

Většina obrazů je laděna do modrých odstínů, nejvíce jsem malovala pařížskou

modří. Dva obrazy, které ji neobsahují jsou portréty „Marek“ a „Déšť“. Na obrazech

volně kombinuji pastózní vrstvy tempery s lazurovými.

1. 3. Závěr k mé tvorbě

Po celou dobu tvorby portrétů přátel jsem probírala své pocity a prožitky z malby

s přáteli, které jsem malovala. Zajímal mne jejich názor na portréty, u kterých jsem si byla

jista, že se mi prostřednictvím nich podařilo vystihnout jednu z jejich podob, nebo

dokonce i to, co se skrývá za všemi podobami. Portréty jsem konzultovala jen s přáteli,

kteří byli svědky mé tvorby. Někteří z mých přátel se mnou již nejsou v tak úzkém

kontaktu a tak díla ani neviděli. V den, kdy se cyklus dvanácti portrétů uzavřel, mne

navštívila má přítelkyně Marie. Byla jsem zvědavá, jak na ni budou portréty působit,

protože vím, že je velmi vnímavá. Byla jsem napjata, jak se k portrétům vyjádří. Její

dojmy z prací se shodovaly s tím, co jsem do nich vložila. Přesně vystihla charakter a

náboj jednotlivých portrétů a dokonce poznala ty, které považuji za nejsilnější. Velmi

mne to potěšilo.
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Závěr

Na závěr své práce mohu říci, že mne tvorba opravdu bavila a byla pro mne

přínosem. Období, kdy jsem byla zahloubána do tvorby a řešila, jak nejlépe vystihnout

své přátele, co všechno chci vyjádřit, mne velmi obohatilo. Bavilo mne prožívat vztah

prostřednictvím malování. Přínosem mi bylo také sdílení své tvorby s portrétovanými

přáteli a také jejich názory. Díky zvolenému tématu jsem si uvědomovala důležitost všech

vztahů v mém životě i těch vztahů, které patří minulosti.

Práce na teoretické části diplomové práce pro mne byla obtížnější. Bylo pro mne

těžké a zároveň přínosné se přinutit k soustředění na teorii týkající se tématu. Snažila jsem

se najít všechny prameny, ze kterých bych mohla čerpat a postřehnout všechny

skutečnosti pojící se s tématem. Na této práci jsem měla možnost naučit se třídit a

seřazovat zjištěné informace. Učila jsem se být trpělivá a pečlivá, i v detailech. Bavilo

mne zkoumat tvorbu a odlišnost tvorby jednotlivých umělkyň, odraz doby v jejich tvorbě,

hledat spojitosti a pozadí. V práci jsem se snažila postihnout, jak se odráží v jejich tvorbě

fakt, že jsou ženy.

V teoretické části týkající se současného portrétního malířství v tvorbě

evropských výtvarnic jsem objektivní do 70. let 20. století. Uvědomuji si ovšem, že pro

vytvoření objektivnějšího obrazu současného portrétního malířství v tvorbě evropských

výtvarnic bych potřebovala ještě hlouběji proniknout do tvorby generace současných

mladých umělkyň.

Téma, kterým jsem se ve své tvorbě zabývala zdaleka nemám v sobě vyřešeno. Při

vzpomínkách na intenzitu prožívání vztahů v dětství jsem si uvědomila, jak moc se lidé

v průběhu života uzavírají před druhými i sami před sebou. Že zapomínáme na to hlavní,

prostotu života a jednoduchost. Myslím si, že starat se o to, abychom dokázali stále

přistupovat k lidem s důvěrou a intenzitou, jakou máme v mládí, je jedna

z nejdůležitějších věcí v životě.

Výsledkem mé práce je cyklus dvanácti portrétů přátel. Doufám, že má tvorba

bude obohacující i pro jiné.
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Cyklus dvanácti portrétů

Podoby přátel

Já, tempera, sololit, 83 × 65 cm

Já a Marie, tempera, sololit, 83 × 65 cm

Marie, tempera, sololit, 83 × 65 cm

Marek, tempera, papír, 25,5 × 23 cm

Přátelství, tempera, sololit, 83 × 65 cm

Pepa a Robinson, tempera, sololit, 83 × 65 cm

Josef, tempera, sololit, 83 × 65 cm

Pohled, tempera, sololit, 65 × 83 cm

Strážci, tempera, sololit, 123 × 65 cm

Harmonie, tempera, sololit, 123 × 65 cm

Iva, tempera, sololit, 83 ×63 cm

Hanka, tempera, sololit, 69 × 50 cm
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