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 POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

(téma)

„Podoby přátel“
Soudobá portrétní malba v dílech evropských výtvarnic

Cíl diplomového úkolu byl z větší části splněn. Předložený soubor dvanácti obrazů na téma
Podoby přátel, je hlavní částí řešení. Při prvním pohledu vnímáme na obrazech silnou
expresivitu. Ta vyplývá především z prožitků, spontaneity i intenzity malířského procesu. Ten
je viditelný v malířském gestu, v kontrastech lazur a past, tekoucích barvách. Malířka pracuje
na některých obrazech s vědomě omezenou barevností, na jiných je barevné řešení
otevřenější. Některé obrazy působí skicovitě, ale zároveň dokončeně. Jakékoli pokračování
v malbě by u nich změnilo celkový výraz obrazu. V souboru je jedna malba, která má výraz
náčrtu. Jde o portrét autorky samé nazvaný Já. Portrét se jaksi vznáší, je neukotvený. Oba
dolní rohy obrazové plochy jsou vyprázdněné. Ptáme se, kde začíná obraz ? Obraz Josef
vybočuje z celku plakátovostí, což způsobují tvrdě nasazené černé kontury ohraničují barevné
plochy.
Doplňující částí diplomové práce je text na téma Soudobá portrétní malba v dílech
evropských výtvarnic. Ze struktury textu je patrný široký záběr tématu, který se obrací více do
minulosti než do současnosti. V této koncepci spočívá hlavní problém textu. Autorka se
dostává do centra dění jen pomalu a spíše zůstává na jeho okraji. Závěrečná kapitola
Realizace výtvarných představ je označena nesprávně pořadovým číslem 1, které už se v textu
na počátku vyskytuje; zde by mělo být označení 5. Tato sebereflexivní část textu je zčásti
zbytečně popisná. Tam, kde se B. Čopfová snaží o výklad procesu tvorby je text živější.
Diplomovou práci doporučuji k obhajobě.
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